

Số: 144 / KH-THPD

Quận 6, ngày 01 tháng 10 năm 2021

**KẾ HOẠCH THỰC HIỆN  
GIÁO DỤC TRẬT TỰ AN TOÀN GIAO THÔNG  
VÀ ĐẢM BẢO AN TOÀN GIAO THÔNG, AN NINH TRẬT TỰ  
NĂM HỌC 2021-2022**



Thực hiện chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo TP. Hồ Chí Minh và Phòng Giáo dục Đào tạo Quận 6 V/v “Tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự trường học trong dịp Lễ Quốc Khánh và khai giảng năm học mới 2021-2022;

Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động nhằm tích cực hưởng ứng tháng An toàn giao thông năm 2021 cũng như công tác giáo dục trật tự an toàn giao thông cho học sinh trong nhà trường năm học 2021 – 2022;

Trường Tiểu học Phú Định xây dựng kế hoạch giáo dục trật tự an toàn giao thông và đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự trường học trong năm học: 2021-2022 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:**

**1. Mục đích :**

- Xây dựng thói quen cư xử có văn hóa, đúng pháp luật, xóa bỏ những thói quen tùy tiện vi phạm quy tắc giao thông, hình thành ý thức tự giác tuân thủ pháp luật khi tham gia giao thông
- Tạo môi trường giao thông trật tự, an toàn, văn minh, thân thiện.
- Giáo dục học sinh tiếp tục thực hiện tốt “ Cổng trường em sạch đẹp an toàn”, giải quyết tích cực việc ùn tắc giao thông trước cổng trường.
- Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức chấp hành luật giao thông, tích cực tham gia, gìn giữ trật tự ATGT trong cán bộ, giáo viên, công nhân, học sinh và phụ huynh học sinh. Tạo bước chuyển biến tốt hơn về nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong nhà trường.
- Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của nhà trường với chính quyền địa phương và các đoàn thể trong nhà trường để đảm bảo trật tự ATGT.

**2. Yêu cầu :**

- Các tổ chuyên môn tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, có chiều sâu bằng hình thức lồng ghép vào các tiết dạy. Để giáo dục học sinh và tuyên truyền đến PHHS.
- Nhà trường tổ chức các hình thức tuyên truyền trực quan sinh động thông qua các hoạt động thiết thực, có hiệu quả như : tiểu phẩm, phát thanh học đường, báo cáo chuyên đề .....
- Ban An toàn giao thông nhà trường tổ chức Lễ hưởng ứng và phát động “Tháng An toàn giao thông năm 2021”
- Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Thực hiện nếp sống văn minh – Mỹ quan đô thị”.

**II. CÁC GIẢI PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

Chủ đề trọng tâm về an toàn giao thông của năm học 2021 – 2022:



## **“Xây dựng nét đẹp văn hóa giao thông trong toàn thể CB-GV-CNV và học sinh toàn trường”**

### **1/ Tổ chức lễ phát động “Hưởng ứng tháng An toàn giao thông năm học 2021-2022”**

- Thời gian: sáng Chủ nhật ( 5/9/2021), trong buổi lễ khai giảng năm học 2021-2022.
- Địa điểm : trực tuyến.
- Nội dung:

#### **Chủ đề trọng tâm “Xây dựng nét đẹp văn hóa trong giao thông”**

Triển khai các nội dung về tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự trường học trong dịp Lễ Quốc khánh và khai giảng năm học mới 2021-2022 tại nhà trường.

- Hình thức: Tuyên truyền các văn bản thông qua Zalo, trang Web của trường.

### **2/ Tổ chức giáo dục “Kế hoạch thực hiện giáo dục An toàn giao thông năm 2021 - 2022” với những nội dung trọng tâm như sau:**

- Triển khai văn bản tổ chức Lễ phát động “Hưởng ứng tháng an toàn giao thông năm học 2021-2022” trong ngày khai giảng tại đơn vị bằng hình thức trực tuyến.
- Tổ chức triển khai thực hiện sự chỉ đạo của Sở Giáo dục & Đào tạo TP.HCM, Phòng Giáo dục Đào tạo quận 6 và quán triệt tinh thần “Tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự trường học trong dịp lễ Quốc khánh và khai giảng năm học mới 2021-2022 trong đơn vị.
- Quán triệt toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh thực hiện nghiêm túc quy định không uống rượu, bia trước khi điều khiển phương tiện giao thông, quy định về đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe máy và tuân thủ các quy tắc an toàn giao thông.
- Triển khai trong buổi họp CMHS trực tuyến đầu năm để tuyên truyền, nhắc nhở và thực hiện cam kết đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe máy khi tham gia giao thông và đảm bảo quy tắc 5K khi vào trường.
  - Tham gia cuộc thi “Giao thông thông minh” do Bộ giáo dục và đào tạo phối hợp với Ủy ban ATGT Quốc gia, Trung ương Đoàn TNCSHCM và Tổng công ty truyền thông đa phương tiện VTC tổ chức .

### **3/ Tổ chức các loại hình giáo dục, tuyên truyền trực tuyến như Zalo, trang Web trường:**

- Tiếp tục thực hiện GD, tuyên truyền để nâng cao ý thức chấp hành luật GT trong đội ngũ CB-GV-NV, HS, CMHS, tạo bước chuyển biến mới về nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về TTATGT trong toàn trường làm cơ sở để từng bước hình thành thói quen “Văn hóa trong Giao thông”.
- Tổ chức cho CMHS ký cam kết với nhà trường việc cho con em đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên mô tô, xe gắn máy khi học sinh đi học lại.
- Tuyên truyền về nguy cơ chấn thương do tai nạn giao thông đối với học sinh khi không được đội mũ bảo hiểm hoặc đội mũ bảo hiểm kém chất lượng khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe máy góp phần làm thay đổi nhận thức, hành vi của PHHS trong việc giáo dục con em ở gia đình.
- Tổ chức hoạt động ngoại khóa nhằm nâng cao ý thức chấp hành luật lệ trật tự ATGT về tranh cổ động với nội dung như: lên xuống cầu thang luôn đi bên phải, trật tự theo hàng, không xô đẩy, chen lấn nhau, ổn định hàng ngũ nhanh chóng trong giờ tập thể dục, ...

- Tổ chức tuyên truyền theo từng chủ đề “Quy tắc giao thông”, “Đội mũ bảo hiểm”, “Rượu bia với an toàn giao thông”, “Hãy luôn sử dụng phao cứu sinh khi tham gia giao thông đường thủy”, “Văn hóa giao thông sông nước”, ...
- Phối hợp với PHHS trong việc nhắc nhở con em thực hiện ATGT, đối với học sinh tiểu học hạn chế tối đa việc cho học sinh đi xe đạp tới trường, hướng dẫn con em mình trong việc nhận biết và tuân thủ các tín hiệu đèn nơi các giao lộ.
- Thực hiện khẩu hiệu tuyên truyền trước cổng trường, bảng tin trật tự ATGT trong khuôn viên trường, các phòng học và tổ chức phát thanh học đường trong giờ ra chơi.
- Thực hiện tốt “Cổng trường em sạch đẹp, an toàn” và duy trì thường xuyên suốt năm học.

#### **4/ Giải quyết tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng trường:**

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với công an, chính quyền địa phương trong việc giữ gìn trật tự trước cổng, lề đường quanh trường.
- Bố trí các khu vực trước cổng trường để PHHS rước con em theo quy trình lịch giờ về mỗi đợt 20 phút luân phiên từ khối 1 đến khối 5.
- Phối hợp với chính quyền địa phương giải quyết triệt để tình trạng bán hàng rong trước cổng trường.
- Phát thanh vào giờ cao điểm để tuyên truyền để PHHS đậu xe đúng nơi quy định trong giờ cao điểm đảm bảo nguyên tắc 5K.
- Kẻ vạch sơn quy định chỗ đậu xe cho PHHS và hướng dẫn PHHS không đậu hoặc dừng xe ngay trước cổng trường.

#### **5/ Hoạt động giảng dạy trong nhà trường:**

- Tổ chức giảng dạy về trật tự an toàn giao thông cho các khối lớp và lồng ghép giáo dục TTATGT trong tất cả các phân môn.
- Giáo dục HS một số kỹ năng khi tham gia giao thông, một số tình huống cụ thể các em có thể gặp trên đường đến trường giúp các em tuân thủ tốt luật giao thông.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

- Thành lập và kiện toàn Ban ATGT tại đơn vị.
- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch và phổ biến đến PHHS các quy định về giáo dục trật tự ATGT của nhà trường trong buổi họp PHHS đầu năm học. Lưu ý phụ huynh mức độ an toàn cho trẻ khi chở con em tới trường.
- BCH Công đoàn, Đoàn TNCS-HCM thường xuyên nhắc nhở CB\_GV\_CNV và học sinh nghiêm chỉnh chấp hành đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe máy.
- Phổ biến kế hoạch “Thực hiện giáo dục trật tự An toàn giao thông năm học 2019-2020” của nhà trường đến PHHS trong cuộc họp với Ban đại diện cha mẹ học sinh đầu năm học.
- Đưa hành vi vi phạm Luật giao thông trong học sinh là một trong những nội quy bắt buộc của nhà trường.
- Tuyên truyền đến cha mẹ học sinh mức độ an toàn cho học sinh bằng việc đội mũ bảo hiểm, thắt dây an toàn để phòng ngừa gập khi chở con em đến trường.
- Tổng phụ trách Đội đưa nội dung nhắc nhở thực hiện luật giao thông kết hợp với các hội thi và phong trào Đội TNTP/HCM bằng hình thức Zalo.

### **IV. TIẾN ĐỘ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:**

- Ngày 5/9/2021 tổ chức lễ phát động trực tuyến.



- Triển khai trong hợp PHS đầu năm và ký cam kết hỗ trợ nhà trường giáo dục học sinh thực hiện đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe máy tham gia giao thông.
- Tổng phụ trách Đội cùng Chi đoàn tổ chức hoạt động trong học sinh.
- Giáo viên thực hiện giảng dạy theo kế hoạch nhà trường.
- Toàn thể CB-GV-CNV căn cứ vào công việc của mỗi bộ phận nêu trong kế hoạch chủ động thực hiện từ ngày phát động cho đến hết năm học.

Trên đây là toàn bộ kế hoạch “Thực hiện Giáo dục trật tự ATGT năm học 2021-2022” đề nghị các tổ chuyên môn tổ chức quán triệt sâu rộng nội dung kế hoạch của nhà trường và thực hiện nghiêm túc kế hoạch trong suốt Năm học: 2021-2022.

**Nơi nhận :**

- Phòng GD&ĐT Q6 “để báo cáo”
- Ban Giám Hiệu
- Tổ CM, Công đoàn, Chi đoàn, TPT “để thực hiện”
- Lưu Văn thư

**Hiệu Trưởng**



*Uỷ Thiện Phước*